HINC est quod et illi philosophi qui veritati propius accesserunt iram atque libidinem vitiosas animi partes esse confessi sunt, eo quod turbide atque inordinate moverentur ad ea etiam quae sapientia perpetrari vetat, ac per hoc opus habere moderatrice mente atque ratione. Quam partem animi tertiam velut in arce quadam ad istas regendas perhibent conlocatam ut illa imperante, istis servientibus possit in homine iustitia ex omni animi parte servari.

Hae igitur partes, quas et in homine sapiente ac temperante fatentur esse vitiosas, ut eas ab his rebus ad quas iniuste moventur mens concipiendo et cohibendo refrenet ac revocet atque ad ea permittat quae sapientiae lege concessa sunt (sicut iram ad exerendam¹ iustam coercionem, sicut libidinem ad propagandae prolis officium)—hae, inquam, partes in paradiso ante peccatum vitiosae non erant. Non enim contra rectam voluntatem ad aliquid movebantur unde necesse esset eas rationis tamquam frenis regentibus abstinere.

Nam quod nunc ita moventur et ab eis qui tem-

¹ exercendam *some MSS.*

¹ That is, the Neoplatonists.

² Cf. Plato, *Republic* 586d-e.

XIX

That anger and lust, parts that are stirred in man with such harmful effect that they must be checked and curbed by wisdom, did not exist in that sound state of his being before he sinned.

HERE we have the reason why those philosophers¹ too who came closer to the truth admitted that anger and lust are faulty divisions of the soul. They reasoned that these emotions proceed in a confused and disorderly way to engage even in acts that wisdom forbids and that consequently they stand in need of a controlling and rational mind. This third part of the soul,² according to them, resides in a sort of citadel to rule the other two parts in order that, as it commands and they serve, justice in man may be preserved among all the parts of the soul.

Now as for these two divisions of the soul, those philosophers confess that they are vicious even in a wise and temperate man. It is for this reason that the mind by repression and restraint curbs and recalls them from things that they are wrongly moved to do, but allows them to follow any course that the law of wisdom has sanctioned. Anger, for example, is permitted for the display of a just compulsion, and lust for the duty of propagating offspring. But these divisions, I maintain, were not vicious in paradise before man sinned, for they were not set going against a right will in pursuit of anything that made it necessary to check them with the guiding reins, as it were, of reason.

For in so far as these emotions are now set going

peranter et iuste et pie vivunt, alias facilius, alias difficilius, tamen cohibendo et repugnando modificantur, non est utique sanitas ex natura, sed languor ex culpa. Quod autem irae opera aliarumque affectionum in quibusque dictis atque factis non sic abscondit verecundia ut opera libidinis quae fiunt genitalibus membris, quid causae est nisi quia in ceteris membra corporis non ipsae affectiones sed, cum eis consenserit, voluntas movet, quae in usu eorum omnino dominatur? Nam quisquis verbum emittit iratus vel etiam quemquam percutit non posset hoc facere nisi lingua et manus iubente quodam modo voluntate moverentur; quae membra, etiam cum ira nulla est, moventur eadem voluntate. At vero genitales corporis partes ita libido suo iuri quodam modo mancipavit ut moveri non valeant si ipsa defuerit et nisi ipsa vel ultro vel excitata surrlexerit. Hoc est quod pudet, hoc est quod intuentium oculos erubescendo devitat; magisque fert homo spectantium multitudinem quando iniuste irascitur homini quam vel unius aspectum et quando iuste miscetur uxori.

in this way and controlled with more or less ease or difficulty, yet still controlled, by restraint and opposition on the part of those who lead temperate, just and holy lives, this is by no means a healthy state due to nature; it is a morbid condition due to guilt. Moreover, if modesty does not conceal the actions prompted by anger and the other emotions in every word and deed as it does those of lust in which the sexual organs are used, the reason is simply that in other cases the members of the body are not put into operation by the emotions themselves but by the will, after it has consented to them, for it has complete control in the employment of such members. No one who utters a word in anger or even strikes a person could do so if his tongue or hand were not set in motion at the command, so to speak, of his will; and these members can also be set in motion by the same will even when there is no anger. But in the case of the sexual organs, lust has somehow brought them so completely under its rule that they are incapable of activity if this one emotion is lacking and has not sprung up spontaneously or in answer to a stimulus. Here is the cause of shame, here is what blushing avoids the eye of onlookers; and a man would sooner put up with a crowd of spectators when he is wrongly venting his anger upon another than with the gaze of a single individual even when he is rightly having intercourse with his wife.